
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.03.2023 № 203 
(в редакции постановлений администрации городского округа Фрязино  

от 03.10.2023 № 916, от 16.05.2024 № 468) 
 
Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Фрязино Московской области 
«Формирование современной комфортной городской 
среды» на 2023 - 2027 годы 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Администрации городского округа Фрязино от 24.03.2021 № 20 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино 
Московской области», решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 
19.12.2022 № 286/53 «О бюджете городского округа Фрязино на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», Уставом городского округа Фрязино Московской области, 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 

области «Формирование современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы 
(прилагается). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2023: 
постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 664 «Об 

утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы»; 

постановление Главы городского округа Фрязино от 28.11.2019 № 726 «О внесении 
изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 664 «Об 
утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 
01.01.2023. 

4. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в периодическом 
печатном издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино 
(еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить 
на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Медведева Д.А. 
 
Глава городского округа Фрязино                                                                         Д.Р. Воробьев 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

городского округа Фрязино 
от 13.03.2023 № 203 

(в ред. постановлений от 03.10.2023 № 916, 
от 16.05.2024 № 468) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 



«Формирование современной комфортной городской среды» 
на 2023 - 2027 годы 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Формирование современной комфортной городской среды»  

на 2023 - 2027 годы 
 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Начальник управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта Шкаев 
Д.И. 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация городского округа Фрязино 

Цели 
муниципальной 
программы 

Повышение качества, комфорта, функциональности и эстетики городской среды на 
территории городского округа Фрязино Московской области 

Перечень 
подпрограмм 

Муниципальные заказчики подпрограмм 

Подпрограмма I 
«Комфортная 
городская среда» 

Управление благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации го-
родского округа Фрязино 

Подпрограмма II 
«Создание условий 
для обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в том 
числе в 
многоквартирных 
домах на 
территории 
Московской 
области» 

Управление благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации го-
родского округа Фрязино 

Источники финан-
сирования муни-
ципальной про-
граммы, в том чис-
ле по годам реали-
зации программы 
(тыс. руб.): 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

874 316,85 688 615,23 183 045,62 1 328,00 1 328,00 0 

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

1 711 
012,89 

394 824,62 410 530,29 392 946,09 330 197,09 182 514,80 

Внебюджетные 
средства 

0 0 0 0 0 0 

Всего, в том числе 
по годам: 

2 591 
068,93 

1 089 179,04 593 575,91 394 274,09 331 525,09 182 514,80 

 



1. Общая характеристика сферы благоустройства  
в городском округе Фрязино 

 
Одним из приоритетных направлений развития муниципального образования 

является повышение уровня благоустройства, создания безопасных и комфортных 
условий для проживания жителей городского округа Фрязино. 

Уровень внешнего благоустройства н развитая инженерная инфраструктура во 
многом определяет статус городского округа. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной 
системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 
многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит 
качество жизни населения. 

Под дворовыми территориями многоквартирных домов понимается совокупность 
территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 
объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов и 
элементами благоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки 
автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам. 

Текущее состояние территорий городского округа Фрязино не соответствует 
современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами 
Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: 
значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет 
высокую степень износа, малое количество парковок для автомобилей, недостаточно 
оборудованных детских и спортивных площадок, их неудовлетворительное состояние, 
неудовлетворительное состояние общественных территорий, недостаточное освещение 
отдельных дворовых и общественных территорий. 

Существенное положение обусловлено рядом факторов: введение новых 
современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное 
финансирование программных мероприятий в предыдущие годы. Благоустройство 
дворовых территорий и мест массового пребывания населения невозможно 
осуществлять без комплексного подхода. При выполнении работ по благоустройству 
необходимо учитывать мнение жителей н сложившуюся инфраструктуру территории и 
дворов, для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет обеспечить комфортные условия проживания всего 
населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и 
дома, зелёные насаждения, необходимый уровень освещённости дворов в темное время 
суток. 

Для поддержания дворовых и общественных территорий городского округа 
Фрязино в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с 
современными требованиями комфортности разработана муниципальная программа 
городского округа Фрязино «Формирование современной комфортной городской среды». 

Участие городского округа Фрязино в государственной программе Московской 
области «Формирование современной комфортной городской среды» и в федеральном 
приоритетном проекте «Формирование комфортной городской среды» способствует 
решению выполнения поставленных задач. 

При реализации минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых 
территорий возможно предусмотреть трудовое участие жителей в субботниках. 

При реализации дополнительного перечня видов работ по благоустройству 
дворовых территорий трудовое участие жителей в рамках проведения субботников 
является обязательным. 

Форма и доля финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц в 



реализации мероприятий по благоустройству территорий может быть определена 
дифференцировано: это может быть финансовое участие или трудовое, в том числе 
участие в субботниках (месячниках благоустройства), в акциях «Посади дерево», «Лес 
Победы», экологических субботниках и т.д. 

Месячник благоустройства, направленный на приведение территорий в 
соответствие с нормативных характеристиками, ежегодно проводится в периоды 
подготовки к летнему и зимнему сезонам после схождения снежного покрова либо до 
установления снежного покрова, исходя из климатических показателей, с активным 
привлечением жителей и юридических лиц. 

Программа также предусматривает мероприятия, направленные на повышение 
энергетической эффективности систем наружного освещения, сокращение уровня износа 
электросетевого хозяйства систем наружного освещения с применением 
высокоэффективных светильников. 

Принимая во внимание необходимость упорядочивания мероприятий по 
планированию и организации капитального ремонта, дальнейшее выполнение 
капитального ремонта жилищного фонда необходимо осуществлять программно-
целевым методом. 

Целью настоящей Программы является повышение уровня благоустройства 
городской среды и комфортного проживания населения на территории городского округа 
Фрязино. 

Достижение целей Программы обеспечивается решением следующих задач: 
обеспечение формирования единых ключевых подходов и приоритетов 

формирования комфортной городской среды на территории муниципального 
образования с учетом приоритетов территориального развития; 

создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территории муниципального образования Московской области; 

обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований в соответствие с едиными требованиями; 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 
в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального 
образования. 

2. Инерционный прогноз развития сферы благоустройства 
в городском округе Фрязино 

 
Реализация благоустройства общественных территорий и комплексного 

благоустройства дворовых территорий городского округа Фрязино будет осуществляться 
за счет выполнения системы мероприятий по основным направлениях муниципальной 
программы. 

В Программном обращении Губернатора Московской области «Наше Подмосковье. 
Новая реальность - новые возможности» одним из основных направлений развития ЖКХ 
определено ежегодное комплексное благоустройство не менее 10 процентов дворовых 
территорий муниципальных образований Московской области.  

Минимальный перечень выполняемых видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает: 

детская площадка; 
озеленение; 
наружное освещение; 
информационный стенд; 
контейнерная площадка; 
лавочки (скамейки); 
урны; 



ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий. 
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

реализуется при условии обязательного трудового участия жителей MКД, территории, 
которых благоустраивается, и включает в себя следующие виды работ: 

обустройство автомобильных парковок; 
спортивная площадка (воркаут); 
площадки для отдыха; 
приспособления для сушки белья; 
Трудовое участие может выражаться с выполнением жителями неоплачиваемых 

работ, не требующих специальной квалификации: 
уборка мелкого летучего мусора после производства работ; 
покраска малых архитектурных форм, бордюрного камня и т.д. 
озеленение территории (посадка саженцев деревьев, кустарников); 
иные виды работ по усмотрению жителей. 
Работы по благоустройству территорий должны учитывать предложения, 

поступившие от заинтересованных лиц (граждане и организации), принимающих участие 
в отборе территорий МКД и наиболее посещаемой территории общего использования 
городского округа Фрязино и соответствовать требованиям обеспечения доступности для 
маломобильных групп населения. 

 Субсидии из бюджета Московской области, предоставленные на реализацию 
мероприятий Государственной программы Московской области по ремонту дворовых 
территорий муниципального образования, могут быть израсходованы на следующие 
виды работ: ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий (проезжей части 
дворовых проездов, тротуаров, автомобильных парковок, пешеходных дорожек дворовых 
территорий, проездов к дворовым территориям в рамках комплексного благоустройства 
дворовых территорий, возмещение затрат юридическим лицам (за исключением  
государственных (муниципальных)  учреждений,  в связи с выполнением работ по 
ремонту асфальтового покрытие дворовых территорий, заключенных в план 
комплексного благоустройства  дворовых территорий и входящих в состав общего 
имущества жителей многоквартирных домов, в соответствии с статьей 78.1 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации. Также, Государственной программой Московской 
области «Формирование современной комфортной городской среды» предусмотрены 
субсидии на ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий, в рамках 
которого выполняются работы по ямочному ремонту асфальтового покрытия дворовых 
территорий, в том числе пешеходных дорожек, тротуаров, парковок, проездов, в том 
числе проездов на дворовые территории, в том числе внутриквартальных проездов, 
нуждающихся в ямочном ремонте асфальтового покрытия дворовых территорий. 

С 2017 года Московская область является участником приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» (далее - приоритетный Проект), 
нацеленного на создание условий для системного повышения качества и комфорта 
городской среды путем реализации комплекса первоочередных мер по благоустройству. 

Реализация указанного Проекта предусматривает предоставление субсидии из 
федерального бюджета в целях софинансирования расходных обязательств Московской 
области, связанных с реализацией государственных про-грамм Московской области и 
муниципальных программ, направленных на реализацию мероприятий по 
благоустройству общественных территорий муниципальных образований, в том числе 
территорий муниципальных образований со-ответствующего функционального 
назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных 
территорий) и дворовых территорий муниципальных образований. 

Оплата выполненных и принятых работ по благоустройству дворовых и 
общественных территорий осуществляется при условии установления минимального 
трехлетнего гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству 



дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет средств 
предоставленной субсидии, а также предельной даты заключения муниципальных 
контрактов по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в целях реализации мероприятий программы не позднее 1 апреля 
года предоставления субсидии - для заключения муниципальных контрактов на 
выполнение работ по благоустройству  общественных  территорий,  не  позднее  1  мая 
этого года предоставления субсидии - для заключения муниципальных контрактов на 
выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев 
обжалования действия (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению 
закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закуски товаров, 
работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при 
которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается на срок 
указанного обжалования. 

Вместе с тем, повышение уровня комфортности проживания населения 
достигается в области жилищного хозяйства, в том числе проведением капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, выполнением мероприятий. 

В соответствии с требованиями Правил благоустройства и санитарного содержания 
территорий муниципального образования предусмотрены мероприятия по 
инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам 
инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов об их 
благоустройстве. Данными мероприятиями являются: 

информирование жителей о проведении на территории муниципального 
образования инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их размещения, в целях реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального 
проекта «Жилье и городская среда» и муниципальной программы городского округа 
Фрязино «Формирование современной комфортной городской среды»; 

инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их размещения; 

сбор и анализ данных, полученных в ходе инвентаризации уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения; 

подготовка сводного перечня уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения; 

информирование собственников (пользователей) индивидуальных жилых домов и 
собственников (землепользователей) земельных участков указанных домов о 
необходимости заключить соглашение о благоустройстве индивидуальных жилых домов 
и земельных участков указанных домов в соответствии с требованиями Правил 
благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования; 

направление соглашений о благоустройстве собственниками (пользователя ми) 
индивидуальных жилых домов и собственниками (землепользователями) земельных 
участков указанных домов для добровольного заключения; 

заключение соглашений о благоустройстве индивидуальных жилых домов и 
земельных участков указанных домов в соответствии с требованиями Правил 
благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования; 

сбор и анализ данных о заключенных соглашениях на добровольной основе; 
претензионная работа с собственниками (пользователями) индивидуальных жилых 

домов и собственниками (землепользователями) земельных участков указанных домов, 
отказавшихся на добровольной основе заключить Соглашение о благоустройстве 
индивидуальных жилых домов и земельных участков указанных домов в соответствии с 
требованиями Правил благоустройства и санитарного содержания территории 



муниципального образования. 
Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 

выполняются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

При заключении контрактов на благоустройство дворовых и общественных 
территорий с привлечением субсидий необходимо соблюдать требования по трехлетнему 
гарантийному сроку на выполненные работы.



 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2023 - 2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 
целевых 

показателей 
Тип показателя* 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Базовое зна-
чение ** 

Планируемое значение по годам реали-
зации 

Номер подпрограммы, меро-
приятий, оказывающих 

влияние на достижение по-
казателя*** (Y.XX.ZZ) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда» 

1. Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий 

Приоритетный 
Региональный 

проект 
«Формирование 

комфортной 
городской среды 

(Московская 
область)» 

Еди-
ница 

1 1 1 1 1 1 1.F2.02 

2. Уровень 
освещенности 
территорий 
общественного 
пользования в 
пределах городской 
черты на конец 
года, не менее 

Приоритетный 
Отраслевой 
показатель 

Проце
нт 

92,77 91,67 93,37 94 94,5 0,5 1.01.04 

3. Уровень 
освещенности 
территорий 
общественного 
пользования вне 
пределов городской 
черты на конец 
года, не менее 

Приоритетный 
Отраслевой 
показатель 

Проце
нт 

 0 0 0 0 0 1.01.04 

4. Доля граждан, 
принявших участие 
в решении вопросов 

Приоритетный 
 
Региональный 

Проце
нт 

  30 30 30 30 1.F2.01, 1.F2.02, 1.F2.03, 
1.01.02, 1.01.03, 1.01.04, 



 

 

развития городской 
среды, от общего 
количества граждан 
в возрасте от 14 
лет, проживающих в 
муниципальных 
образованиях, на 
территориях 
которых 
реализуются 
проекты по 
созданию 
комфортной 
городской среды 

проект 
«Формирование 
комфортной 
городской среды 
(Московская 
область)» 

2. Подпрограмма II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах 

на территории Московской области» 

1. Обеспечено 
содержание 
дворовых 
территорий и 
общественных 
пространств за счет 
бюджетных средств 

Отраслевой пока-
затель 

Тыс.кв
адрат-

ных 
метров 

1 424 697,541  1 424 
697,5

41 

1 424 
697,54

1 

1 424 
697,54

1 

1 424 
697,54

1 

2.01.15, 2.01.16, 2.01.19 

2. Замена детских 
игровых площадок 

Приоритетный 

Отраслевой пока-
затель 

Еди-
ница 

3 3 0 3 3 3 2.01.20 

3. Замена 
неэнергоэффективн
ых светильников 
наружного 
освещения 

Приоритетный 
 
Отраслевой  
показатель 

Еди-
ница 

1023 80 511 80 80 80 2.01.22 

4. Установка шкафов 
управления 
наружным 
освещением 

Приоритетный 
 
Отраслевой пока-
затель 

Едини
ца 

18 0 5 0 0 0 2.01.23 

*Указывается принадлежность показателя к: 
1) указу Президента Российской Федерации - в графе «Тип показателя» проставляется «Указ ПРФ от _______ № _____ «наименова-
ние»; 



 

 

2) ежегодному обращению Губернатора Московской области - в графе «Тип показателя» проставляется «Обращение»; 
3) соглашению, заключенному с федеральным органом исполнительной власти, - в графе «Тип показателя» проставляется «Согла-
шение»; 
4) региональному проекту - в графе «Тип показателя» проставляется «Региональный проект «наименование». 
В случае если показатель нельзя отнести ни к одному из вышеперечисленных типов показателей, в графе «Тип показателя» про-
ставляется «Отраслевой показатель». 
** Указывается значение, сложившееся в отчетном периоде. Графа 5 не заполняется в случае если показатель включен позднее 1-го 
года реализации подпрограммы. При наличии базового значения показателя его необходимо отражать в приложении 17 справочно в 
графе «Порядок расчета», с указанием года к которому относится значение, принимаемое за базовое, либо как составляющая расче-
та показателя. 
***За исключением обеспечивающей подпрограммы. 

 
4. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы  

«Формирование современной комфортной городской среды» на 2023 - 2027 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Едини-
ца из-
мере-
ния 

Порядок расчета Источник данных Перио-
дичность 
предос-

тавления 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество благоустроенных обществен-
ных территорий 
 

Ед. Плановое значение показателя определяется в соот-
ветствии с Соглашением о предоставлении субсидии 
из бюджета Московской области бюджету муници-
пального образования на реализацию программ 
формирования современной городской среды, за-
ключенным в рамках реализации мероприятий F2.01, 
F2.02, F2.03 основного мероприятия F2-
«Формирование комфортной городской среды» на-
ционального проекта «Жилье и городская среда» 
подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» го-
сударственной программы Московской области 
«Формирование современной комфортной городской 
среды» 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквар-
тально 

2. Уровень освещенности территорий 
общественного пользования в пределах 
городской черты на конец года, не менее 

Процен
т 

Фактическое значение показателя определяется как 
отношение суммы количества территорий 
общественного пользования в пределах городской 
черты, на которых проведены мероприятия по 
устройству наружного освещения в отчетном году и 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквар-
тально 



 

 

количества территорий общественного пользования 
в пределах городской черты, освещенных на начало 
отчетного года, к общему количеству территорий 
общественного пользования в пределах городской 
черты на начало отчетного года, умноженное на сто 

3. Уровень освещенности территорий 
общественного пользования вне 
пределов городской черты на конец года, 
не менее 

Процен
т 

Фактическое значение показателя определяется как 
отношение суммы количества территорий 
общественного пользования вне пределов городской 
черты, на которых проведены мероприятия по 
устройству наружного освещения в отчетном году и 
количества территорий общественного пользования 
вне пределов городской черты, освещенных на 
начало отчетного года к общему количеству 
территорий общественного пользования вне 
пределов городской черты на начало отчетного года, 
умноженное на сто 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквар-
тально 

4. Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальных образованиях, на 
территориях которых реализуются 
проекты по созданию комфортной 
городской среды 

Процен
т 

Утвержден приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 18.04.2019 № 228/пр «Об утверждении 
официальной статистической методологии 
мониторинга достижения целей национального 
проекта «Жилье и городская среда» 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквар-
тально 

5. Обеспечено содержание дворовых 
территорий и общественных пространств 
за счет бюджетных средств 

Тыс. кв. 
м 

Значение определяется как сумма площадей 
дворовых территорий и общественных пространств, 
находящихся на содержании ОМСУ, в соответствии с 
титульными списками объектов благоустройства 
муниципального образования Московской области 

ОМСУ Ежеквар-
тально 

6. Замена детских игровых площадок Ед. Плановое значение показателя определяется в соот-
ветствии с Методикой расчета дотационных средств, 
утвержденной на текущий финансовый год 

Главное управления 
содержания террито-
рий Московской об-
ласти 

Ежеквар-
тально 

7. Заменена неэнергоэффективных 
светильников наружного освещения 

Ед. Плановое значение показателя определяется в 
соответствии с Методикой расчета дотационных 
средств утвержденной на текущий финансовый год 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквар-
тально 

8. Установка шкафов управления наружным 
освещением 

Ед. Плановое значение показателя определяется в 
соответствии с Методикой расчета дотационных 
средств, утвержденной на текущий финансовый год 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквар-
тально 

 
 



 

 

4.1. Методика определения результатов выполнения мероприятий 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2023 - 2027 годы 

 
№ 
п/п 

№ подпро-
граммы 

№ основного 
мероприятия 

№ мероприятия Наименование результата Еди-
ница 
изме
ре-
ния 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие F2. 
Формирование 

комфортной 
городской сре-

ды 

Мероприятие F2.01.  Реа-
лизация программ форми-
рования современной го-
родской среды в части 
благоустройства общест-
венных территорий 

Благоустроены обществен-
ные территории с использо-
ванием средств федераль-
ного бюджета и бюджета 
Московской области 

Ед. Направлен на достижение показателя «Ко-
личество благоустроенных общественных 
территорий». Фактическое достижение ре-
зультата определяется как сумма количеств 
общественных территорий, на которые в 
отчетном периоде реализованы мероприя-
тия по благоустройству. Достижение резуль-
татов подтверждается протоколами заседа-
ний муниципальных общественных комис-
сий, содержащими решения о завершении 
благоустройства общественных территорий, 
принятых по результатам осмотра таких 
территорий. 

2. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие F2. 
Формирование 

комфортной 
городской сре-

ды 

Мероприятие F2.02.  Реа-
лизация программ форми-
рования современной го-
родской среды в части 
благоустройства общест-
венных территорий 

Благоустроены обществен-
ные территории с использо-
ванием средств бюджета 
Московской области 

Ед. Направлен на достижение показателя «Ко-
личество благоустроенных общественных 
территорий. Фактическое достижение ре-
зультата определяется как сумма количеств 
общественных территорий, на которые в 
отчетном периоде реализованы мероприя-
тия по благоустройству. Достижение резуль-
татов подтверждается протоколами заседа-
ний муниципальных общественных комис-
сий, содержащими решения о завершении 
благоустройства общественных территорий, 
принятых по результатам осмотра таких 
территорий. 

3. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-

Основное ме-
роприятие F2. 
Формирование 

комфортной 

Мероприятие F2.03. 
Реализация программ 
формирования 
современной городской 

Благоустроены скверы Ед. Фактическое достижение результата 
определяется как сумма количеств скверов, 
на которых в отчетном периоде 
реализованы мероприятия по 



 

 

да» городской сре-
ды 

среды в части достижения 
основного результата по 
благоустройству 
общественных территорий 
(благоустройство скверов) 
 

благоустройству. Достижение результатов 
подтверждается протоколами заседаний 
муниципальных общественных комиссий, 
содержащими решения о завершении 
благоустройства скверов, принятые по 
результатам осмотра таких территорий 

4. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 

Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.02. 
Благоустройство лесопар-
ковых зон 

Благоустроены лесопарко-
вые зоны 

Ед. Фактическое достижение результата опре-
деляется как сумма количеств лесопарко-
вых зон, на которых в отчетном периоде 
реализованы мероприятия по благоустрой-
ству. Достижение результатов подтвержда-
ется протоколами заседаний муниципаль-
ных общественных комиссий, содержащими 
решения о завершении благоустройства 
лесопарковых зон, принятые по результа-
там осмотра таких лесопарковых зон. 

5. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 

Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.03. Обу-
стройство и установка дет-
ских, игровых площадок на 
территории муниципаль-
ных образований 

Установлены детские, игро-
вые площадки 

Ед. Фактическое достижение результата опре-
деляется как сумма количеств детских, иг-
ровых площадок, установленных в отчет-
ном периоде. Достижение результатов под-
тверждается протоколами заседаний муни-
ципальных общественных комиссий, со-
держащими решения о завершении уста-
новки детских, игровых площадок, принятые 
по результатам осмотра таких площадок. 

6. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.04. 
Устройство систем наруж-
ного освещения в рамках 
реализации проекта 
«Светлый город» 

На территориях обществен-
ного пользования в преде-
лах городской и вне город-
ской черты повышен уро-
вень освещенности 

Шт. Фактическое достижение результата опре-
деляется как сумма количества территорий 
общественного пользования в пределах 
городской и вне городской черты, на кото-
рых устроено наружное освещение на ко-
нец года. Достижение результатов подтвер-
ждается протоколами заседаний муници-
пальных общественных комиссий, содер-
жащих решения о завершении мероприятий 
по устройству систем наружного освещения 
на территориях в пределах городской черты 
и вне городской черты на конец года, при-
нятые по результатам осмотра таких терри-
торий 



 

 

7. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.20. 
Благоустройство общест-
венных территорий муни-
ципальных образований 
Московской области (за 
исключением мероприятий 
по содержанию террито-
рий) 

Благоустроены обществен-
ные территории, без при-
влечения средств феде-
рального бюджета и бюдже-
та Московской области 

Ед. Плановое значение определяется в соот-
ветствии с адресными перечнями объектов 
благоустройства за исключением объектов 
благоустройства, реализация которых пре-
дусмотрена в рамках государственной про-
граммы Московской области «Формирова-
ние современной комфортной городской 
среды» 

8. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.20. 
Благоустройство общест-
венных территорий муни-
ципальных образований 
Московской области (за 
исключением мероприятий 
по содержанию террито-
рий) 

Разработаны архитектурно-
планировочные концепции и 
проектно-сметная 
документация по 
благоустройству 
общественных территорий 

Ед. Количество общественных территорий, для 
которых разработаны архитектурно-
планировочная концепция и проектно-
сметная документация по благоустройству 

9. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.20. 
Благоустройство общест-
венных территорий муни-
ципальных образований 
Московской области (за 
исключением мероприятий 
по содержанию террито-
рий) 

Благоустроены 
общественные территории с 
привлечением 
дополнительных средств из 
местного бюджета, 
направленных на 
благоустройство 
общественных территорий с 
использованием средств 
федерального бюджета и 
бюджета Московской 
области 

Ед. Количество общественных территорий 
благоустроенных с привлечением 
дополнительных средств из местного 
бюджета, направленных на 
благоустройство общественных территорий 
с использованием средств федерального 
бюджета и бюджета Московской области 

10. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-

Мероприятие 01.20. 
Благоустройство общест-
венных территорий муни-
ципальных образований 
Московской области (за 
исключением мероприятий 
по содержанию террито-
рий) 

Осуществлен строительный 
контроль на объектах 
благоустройства 

Ед. Количество общественных территорий, для 
которых осуществлен строительный 
контроль 



 

 

ти 

11. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.20. 
Благоустройство общест-
венных территорий муни-
ципальных образований 
Московской области (за 
исключением мероприятий 
по содержанию террито-
рий) 

Осуществлен авторский 
надзор за выполнением 
работ на объектах 
благоустройства 
 

Ед. Количество общественных территорий, для 
которых осуществлен авторский надзор за 
выполнением работ 

12. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.20. 
Благоустройство общест-
венных территорий муни-
ципальных образований 
Московской области (за 
исключением мероприятий 
по содержанию террито-
рий) 

Проведена проверка 
достоверности определения 
сметной стоимости 

Ед. Количество общественных территорий, для 
которых проведена проверка 
достоверности определения сметной 
стоимости 

13. Подпрограм-
ма I «Ком-
фортная го-
родская сре-
да» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Благоустройст-
во обществен-
ных террито-
рий муници-

пальных обра-
зований Мос-

ковской облас-
ти 

Мероприятие 01.22. 
Устройство систем наруж-
ного освещения в рамках 
реализации проекта 
«Светлый город» за счет 
средств местного бюджета 

На территориях обществен-
ного пользования в преде-
лах городской и вне город-
ской черты повышен уро-
вень освещенности за  счет 
средств местного бюджета 

Ед. Фактическое достижение результата опре-
деляется как сумма количества территорий 
общественного пользования в пределах 
городской и вне городской черты, на кото-
рых устроено наружное освещение на ко-
нец года. Достижение результатов подтвер-
ждается протоколами заседаний муници-
пальных общественных комиссий, содер-
жащих решения о завершении мероприятий 
по устройству систем наружного освещения 
на территориях в пределах городской черты 
и вне городской черты на конец года, при-
нятые по результатам осмотра таких терри-
торий 

14. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 

Основное ме-
роприятие F2. 
Формирование 

комфортной 
городской сре-

ды 

Мероприятие F2.01. 
Ремонт дворовых террито-
рий 

Выполнен ремонт 
асфальтового покрытия 
дворовых территорий, ед. 

Ед. Фактическое значение результата 
определяется количеством 
благоустроенных дворовых территорий в 
отчетном периоде. 



 

 

проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

15. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.01. 
Ямочный ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых 
территорий 

Выполнен ямочный ремонт 
асфальтового покрытия 
дворовых территорий, в том 
числе пешеходных 
дорожек, тротуаров, 
парковок, проездов, в том 
числе проездов на 
дворовые территории, в том 
числе внутриквартальных 
проездов 

Кв.м Фактическое значение результата 
определяется площадью 
отремонтированного асфальтового 
покрытия дворовых территорий, в том 
числе пешеходных дорожек, тротуаров, 
парковок, проездов, в том числе 
внутриквартальных проездов в отчетном 
периоде. 

16. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.02. 
Создание и ремонт пеше-
ходных коммуникаций 

Созданы и 
отремонтированы 
пешеходные коммуникации 

Ед. Фактическое значение результата опреде-
ляется количеством созданных и отремон-
тированных пешеходных коммуникаций на 
территории Московской области в отчетном 
периоде и подтверждается отчетом к со-
глашению о предоставлении субсидий 

17. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-

Мероприятие 01.03. 
Создание административ-
ных комиссий, уполномо-
ченных рассматривать де-
ла об административных 

В муниципальном 
образовании созданы 
административные 
комиссии, уполномоченные 
рассматривать дела об 

Ед. Фактическое значение результата опреде-
ляется количеством созданных админист-
ративных комиссий, уполномоченных рас-
сматривать дела об административных 
правонарушениях в сфере благоустройства 



 

 

комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

право-нарушениях в сфере 
благоустройства 

административных 
правонарушениях в сфере 
благоустройства 

на территории Московской области в отчет-
ном периоде и подтверждается отчетом, 
утвержденным постановлением Правитель-
ства Московской области от 15.05.2018 № 
305/17 «Об утверждении Порядка расходо-
вания субвенций бюджетам городских окру-
гов Московской области на обеспечение 
переданных отдельных государственных 
полномочий Московской области по созда-
нию административных комиссий в Москов-
ской области» 

18. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.15. 
Содержание дворовых 
территорий 

Обеспечено содержание 
дворовых территорий 

Тыс. 
кв. м 

Значение определяется как сумма площа-
дей дворовых территорий, находящихся на 
содержании ОМСУ, в соответствии с ти-
тульными списками объектов благоустрой-
ства городского округа 

19. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.16. 
Содержание в чистоте 
территории города (обще-
ственные пространства) 

Обеспечено содержание 
общественных пространств 
(за исключением парков 
культуры и отдыха) 

Тыс. 
кв. м 

Значение определяется как сумма площа-
дей общественных пространств, находя-
щихся на содержании ОМСУ, в соответст-
вии с титульными списками объектов бла-
гоустройства городского округа, за исклю-
чением парков культуры и отдыха 

20. Подпрограм-
ма II 

Основное ме-
роприятие 01. 

Мероприятие 01.17. 
Комплексное 

Благоустроены дворовые 
территории за счет средств 

Ед. Значение показателя определяется 
фактическим количеством благоустроенных 



 

 

«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

благоустройство дворовых 
территорий (установка 
новых и замена 
существующих элементов) 

муниципального 
образования Московской 
области 

дворовых территорий за счет средств 
муниципального образования Московской 
области 

21. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.19. 
Содержание объектов до-
рожного хозяйства (внут-
риквартальные проезды) 

Обеспечено содержание 
внутриквартальных 
проездов 

Тыс. 
кв. м 

Значение определяется как сумма площа-
дей внутриквартальных проездов, находя-
щихся на содержании ОМСУ, в соответст-
вии с титульными списками объектов бла-
гоустройства городского округа 

22. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.20. 
Замена и модернизация 
детских игровых площадок 

Замена детских игровых 
площадок 

Ед. Плановое значение показателя определя-
ется в соответствии с Методикой расчета 
дотационных средств, утвержденной на те-
кущий финансовый год 

23. Подпрограм- Основное ме- Мероприятие 01.21. Количество светильников Ед. Плановое значение показателя определя-



 

 

ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Содержание, ремонт и 
восстановление уличного 
освещения 

ется в соответствии с Методикой расчета 
дотационных средств, утвержденной на те-
кущий финансовый год 

24. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.22. 
Замена неэнергоэффетив-
ных светильников наруж-
ного освещения 

Количество замененных 
неэнергоэффективных све-
тильников наружного осве-
щения 

Ед. Плановое значение показателя определя-
ется в соответствии с Методикой расчета 
дотационных средств утвержденной на те-
кущий финансовый год 

25. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.23. 
Установка шкафов 
управления наружным 
освещениям 

Количество установленных 
шкафов управления 
наружным освещением, ед. 

Ед. Плановое значение показателя определя-
ется в соответствии с Методикой расчета 
дотационных средств утвержденной на те-
кущий финансовый год 



 

 

26. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 01. 
Обеспечение 
комфортной 

среды прожи-
вания на тер-
ритории муни-

ципального 
образования 
Московской 

области 

Мероприятие 01.29. 
Модернизация 
асфальтовых и иных 
покрытий с 
дополнительным 
благоустройством на 
дворовых территориях 

Модернизированы 
дворовые территории 

Ед. Фактическое значение определяется 
количеством модернизированных дворовых 
территорий на территории Московской 
области в отчетном периоде. 

27. Подпрограм-
ма II 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания 
жителей, в 
том числе в 
многоквар-
тирных домах 
на террито-
рии Москов-
ской области» 

Основное ме-
роприятие 03. 
Приведение в 
надлежащее 

состояние 
подъездов в 

многоквартир-
ных домах 

Мероприятие 03.01. 
Ремонт подъездов в много-
квартирных домах 

Проведен ремонт 
подъездов МКД 

Ед. Отношение общего количества выполнен-
ных подъездов и общего количества подъ-
ездов, ремонт которых будет осуществлен в 
2023 году на территории городского округа в 
соответствии с адресным перечнем подъ-
ездов 

 
5. Подпрограмма I «Комфортная городская среда» 

5.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Комфортная городская среда» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие 
Подпрограм-

мы 

Срок 
испол-
нения 
меро-
при-
ятия 

Источники финан-
сирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответ-
ствен-
ный за 
выпол-
нение 
меро-

приятия 



 

 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
мероприятие 
F2. Формиро-

вание ком-
фортной го-
родской сре-

ды 

2023 -
2027 

Итого 471 
209,65 

276 979,1
0 

194 230,55 0 0 0 Адми-
нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-

зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

439 108,5
6 

257 390,9
4 

181 717,62 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

26 361,90 13 848,97 

 

12 512,93 0 0 0 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 
F2.01. 

Реализация 
программ 

формирова-
ния совре-
менной го-

родской сре-
ды в части 

благоустрой-
ства общест-
венных тер-

риторий 

2023 -
2027 

Итого 141 
385,57 

8 055,02 133 330,55 0 0 0 Адми-
нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-

зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

128 
577,09 

1 913,07 126 664,02 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

7 069,29 402,76 6 666,53 0 0 0 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 

 

0 0 0 0 0 

Благоуст-
роены обще-

ственные 
территории, 

ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

I II III IV    

2 1 1 0 0 0 1 0 0 0 

1.2. Мероприятие 2023 - Итого 268 268 0 0 0 0 Адми-



 

 

F2.02. 

Реализация 
программ 

формирова-
ния совре-
менной го-

родской сре-
ды в части 
достижения 
основного 

результата по 
благоустрой-
ству общест-
венных тер-

риторий 

2027 924,08 924,08 нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-

зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

255 
477,87 

255 
477,87 

0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

13 446,21 13 446,21 0 0 0 0 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Благоуст-
роены обще-

ственные 
территории 
с использова-
нием средств 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти, ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

I II III IV    

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Мероприятие 
F2.03. 

Реализация 
программ 

формирова-
ния совре-
менной го-

родской сре-
ды в части 
достижения 
основного 

результата по 
благоустрой-
ству общест-
венных тер-

риторий (бла-

2023 -
2027 

Итого 60 900,00 0 60 900,00 0 0 0 Адми-
нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-

зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

55 053,60 0 55 053,60 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

5 846,40 0 5 846,40 0 0 0 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 



 

 

гоустройство 
скверов) 

Благоуст-
роены скве-

ры, ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

I II III IV    

1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

2. Основное 
мероприятие 

01. 

Благоустрой-
ство общест-
венных тер-
риторий му-

ниципальных 
образований 
Московской 

области 

2023 -
2027 

Итого 485 
847,77 

480 
728,56 

5 119,21 0 0 0 

 

Адми-
нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-
зино, 

Муници
ципаль-

паль-
ное 
бюд-

жетное 
учреж-
дение 
города 
Фрязи-
но «Го-
родское 
хозяй-
ство», 

Муници
ципаль-

паль-
ное уч-
режде-

ние 
«Центр 
культу-

ры и 
досуга 
«Фа-

кел» г. 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

382 404,3
7 

382 
404,37 

0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

103 443,4
0 

98 324,19 5 119,21 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 



 

 

Фрязи-
но» 

 

2.1. Мероприятие 
01.02. Благо-
устройство 

лесопарковых 
зон 

2023 -
2027 

Итого 395 297,3
5 

395 297,3
5 

0 0 0 0 Муници
паль-

ное уч-
режде-

ние 
«Центр 
культу-

ры и 
досуга 
«Фа-

кел» г. 
Фрязи-

но» 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

371 505,2
6 

371 505,2
6 

0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

23 792,09 23 792,09 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Благоуст-
роены лесо-
парковые зо-

ны, ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

I II III IV    

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.  Мероприя-
тие 01.03. 

Обустройство 
и установка 

детских, игро-
вых площадок 

на террито-
рии муници-
пальных об-
разований 

2023 -
2027 

Итого 35 237,06 35 237,06 0 0 0 0  Муни-
ципаль-

ное 
бюд-

жетное 
учреж-
дение 
города 
Фрязи-
но «Го-
родское 
хозяй-
ство» 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

10 571,11 10 571,11 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

24 665,95 24 665,95 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены 
детские, иг-

  Всего  Ито-
го 

В том числе по 
кварталам 

2025 2026 2027 



 

 

ровые пло-
щадки, ед. 

2024 I II III IV год год год 

         

4 4 0 0 0 0 

2.3. Мероприятие 
01.04. 

Мероприятие 
в рамках ГП 
МО - Устрой-
ство систем 
наружного 

освещения в 
рамках реа-
лизации про-
екта «Свет-
лый город» 

2023 -
2027 

Итого 1 382,91 1 093,34 289,57 0 0 0 Адми-
нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-
зино, 

Муници
паль-
ное 
бюд-

жетное 
учреж-
дение 
города 
Фря-
зино 

«Город-
ское 

хозяй-
ство» 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

328,00 328,00 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

1 054,91 765,34 289,57 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 

 

0 0 0 0 

На террито-
риях обще-
ственного 

пользования в 
пределах го-
родской и вне 

городской 
черты повы-
шен уровень 
освещенно-

сти, ед. 

 

 

 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

I II III IV 

3 2 1 0 0 0 1 0 0 0 

2.4. Мероприятие 
01.20. 

Благоустрой-
ство общест-
венных тер-
риторий му-

ниципальных 

2023 -
2027 

Итого 53 924,78 49 095,14 4 829,64 0 0 0 Адми-
нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-
зино, 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

0 0 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

образований 
Московской 
области (за 

исключением 
мероприятий 
по содержа-
нию террито-

рий) 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

53 924,78 49 095,14 4 829,64 0 0 0 Муници
ципаль-

паль-
ное 
бюд-

жетное 
учреж-
дение 
города 
Фрязи-
но «Го-
родское 
хозяй-
ство» 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Благоустрое-
ны общест-
венные тер-
ритории, без 
привлечения 
средств фе-
дерального 
бюджета и 

бюджета Мо-
сковской об-
ласти, ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

I II III IV 

2 1 1 0 0 0 1 0 0 0 

Разработаны 
архитектур-

но-
планировоч-
ные концеп-

ции и проект-
но-сметная 

документация 
по благоуст-
ройству об-
щественных 
территорий, 

ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

3 2 1 0 0 0 1 0 0 0 

Благоустрое-
ны общест-
венные тер-
ритории с 

привлечением 
дополнитель-
ных средств 
из местного 

бюджета, 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

направленных 
на благоуст-
ройство об-
щественных 

территорий с 
использовани-

ем средств 
федерального 

бюджета и 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти, ед. 

Осуществлен 
строитель-

ный контроль 
на объектах 
благоустрой-

ства, ед. 

 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

1 1 0 0 0 0 

Осуществлен 
авторский над-
зор за выпол-
нением работ 
на объектах 
благоустрой-

ства, ед. 
 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

        

1 1 0 0 0 0 

Проведена про-
верка досто-
верности оп-

ределения 
сметной 

стоимости, ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по 
кварталам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

2 2 0 0 0 0 

2.5. Мероприятие 
01.22. 

Мероприятие, 
не включен-

ное в ГП МО - 
Устройство 
систем на-

2023 -
2027 

Итого 5,67 5,67 0 0 0 0 Адми-
нистра-
ция го-
родско-
го окру-
га Фря-

зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

0 0 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

ружного ос-
вещения в 

рамках реа-
лизации про-
екта «Свет-
лый город» 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

5,67 5,67 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

На террито-
риях обще-
ственного 

пользования в 
пределах го-
родской и вне 

городской 
черты повы-
шен уровень 
освещенно-

сти за  счет 
средств ме-
стного бюд-

жета, ед. 

  Всего  Ито-
го 

2024 

В том числе по квар-
талам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

I II III IV    

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме I Итого 957 057,4
2 

757 
707,66 

199 349,76 0 0 0  

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

821 512,9
3 

639 
795,31 

181 717,62 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0  

Средства бюджета 
муниципального 
образования Мос-
ковской области 

129 
805,30 

112 
173,16 

17 632,14 0 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

 
5.2. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.01. Реализация программ фор-

мирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий 
 

Таблица 1 



 

 

№ 

п/п 

Наименова-
ние муници-

пального 
образования 
Московской 

облас-
ти/наименов
ание объек-

та, адрес 
объекта 

Мощ-
ность/п
рирост 
мощ-

ности-
объек-

та 
строи-
тельст-

ва 
(кв.мет
р, по-

гонный
метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

Виды 
работ  в 
соответ-
ствии с 
класси-
фикато-
ром ра-

бот 

Сро-
ки 

про-
веде-
ния 
ра-
бот 

От-
кры-
тие 

объек
та/зав

ер-
ше-
ние 

работ 

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 
объек-

та капи-
таль-
ного 

строи-
тельст-

ва/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

Про
фи-
нан-
сиро-
вано 
на 

01.01
.23  

(тыс. 
руб.) 

Источники финан-
сирования 

Финансирование, в том числе распределение 
субсидий из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 

стоимости 
до ввода 

в экс-
плуата-

цию объ-
екта ка-

питально-
го строи-
тельст-

ва/до за-
вершения 

работ 
(тыс.рубл

ей) 

Всего 
(тыс. руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о.Фрязино, 
Благоуст-

ройство Зо-
ны отдыха 

на Площади 
Победы и 

ул.Комсомол
ьская 

ед. Работы 
по 

благоуст
ройству 

2023 2024   Итого 141 385,57 8 055,02 133 330,55 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской об-
ласти 

128 577,09 1 913,07 126 664,02 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

7 069,29 402,76 6 666,53 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
5.3. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.02. Реализация программ фор-

мирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству  
общественных территорий 

 



 

 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципально-
го образования 

Московской 
облас-

ти/наименован
ие объекта, 

адрес объекта 

Мощ- 
ность

/ 
при-
рост 
мощ- 
ности 
объ-
екта 

строи
- 

тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
по-
гон- 
ный 

метр, 
ме-
сто, 
кой-
ко-

место 
и так 
да-

лее) 

Виды 
работ  

в 
соот-
вет-

ствии 
с 

клас-
сифи
като-
ром 

работ 

Сроки 
про-

веде-
ния 

работ 

От-
кры-
тие 

объек
та/за
вер-
ше-
ние 

работ 

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 
объек-

та капи-
таль-
ного 

строи-
тельст-

ва/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.23  

(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распределение суб-
сидий из бюджета Московской области (тыс. руб.) Оста-

ток 
смет-
ной 

стои-
мости 

до 
ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объек-
та ка-

питаль
ного 

строи-
тель-
ства/д
о за-
вер-

шения 
работ 
(тыс.р
ублей) 

Всего 
(тыс. руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о.Фрязино, 
Благоустрой-
ство Зоны от-
дыха на Пло-
щади Победы 

и 
ул.Комсомольс

кая 

ед. Рабо
ты по 
благо
устро
йству 

2023 2023   Итого 268 924,08 268 924,08 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

255 477,87 255 477,87 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

13 446,21 13 446,21 0 0 0 0 



 

 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 

 
5.4. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.03. Реализация программ фор-

мирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству  
общественных территорий (благоустройство скверов) 

 
Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципально-
го образования 

Московской 
облас-

ти/наименован
ие объекта, 

адрес объекта 

Мощ- 
ность/ 

прирост 
мощ- 
ности 

объекта 
строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

Виды 
работ  

в 
соот-
вет-

ствии 
с 

клас-
сифи
като-
ром 

работ 

Сроки 
про-

веде-
ния 

работ 

От-
кры-
тие 

объек
та/за
вер-
ше-
ние 

работ 

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 
объек-

та капи-
таль-
ного 

строи-
тельст-

ва/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.23  

(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распределение суб-
сидий из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 

ввода в 
эксплуа-
тацию 

объекта 
капи-

тального 
строи-
тельст-
ва/до 
завер-
шения 
работ 

(тыс.руб
лей) 

Всего 
(тыс. руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. г.о.Фрязино, 
Благоустрой-

ство сквера по 
адресу: 

г.Фрязино, 
ул.Институтска

я, 10А 

ед. Рабо
ты по 
благо
устро
йству 

2024 2024 60 
900,00 

 Итого 60 900,00 0 60 900,00 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

55 053,60 0 55 053,60 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-

5 846,40 0 5 846,40 0 0 0 



 

 

родского ок-
руга Фрязино 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 

 
5.5. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 01.02. Благоустройство лесопарко-

вых зон 
Таблица 3 

№ 

п/п 

Наимено-
вание му-
ниципаль-
ного обра-

зования 
Московской 

облас-
ти/наимено
вание объ-
екта, адрес 

объекта 

Мощ- 
ность/ 

прирост 
мощ- 
ности 

объекта 
строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

Виды 
работ  

в 
соот-
вет-

ствии 
с 

клас-
сифи
като-
ром 

работ 

Сроки 
прове-
дения 
работ 

От-
кры-
тие 

объек
та/за
вер-
ше-
ние 

работ 

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 

объек-та 
капи-
таль-
ного 

строи-
тельст-

ва/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.23  

(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распределение суб-
сидий из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
смет-
ной 

стои-
мости 

до вво-
да в 
экс-

плуата-
цию 

объекта 
капи-

тально-
го 

строи-
тельст-
ва/до 
завер-
шения 
работ 

(тыс.ру
блей) 

Всего 
(тыс. руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Фрязинский 
лесопарк по 

адресу: 
Московская 

область, 
городской 
округ Фря-

ед. Работ
ы по 
благо
устро
йству 

2023 2023 395 297,
35 

 Итого 395 297,35 395 297,35 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

371 505,26 371 505,26 0 0 0 0 



 

 

зино, Мос-
ковское 
учебно-
опытное 

лесничест-
во, Греб-
невское 

участковое 
лесничест-
во (Щелков-
ский ЛХУ) 

Средства 
федерально-
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

23 792,09 23 792,09 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 

 
5.6. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 01.04. 

Мероприятие в рамках ГП МО - Устройство систем наружного освещения  
в рамках реализации проекта «Светлый город» 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Наименова-
ние муници-

пального 
образования 
Московской 

облас-
ти/наименов
ание объек-

та, адрес 
объекта 

Мощ- 
ность/ 

прирост 
мощ- 
ности 

объекта 
строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

Виды 
работ  

в 
соот-
вет-

ствии 
с 

клас-
сифи
като-
ром 

работ 

Сроки 
про-
веде-
ния 

работ 

От-
кры-
тие 

объек
та/за
вер-
ше-
ние 

работ 

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 
объек-

та 
капи-
таль-
ного 

строи-
тель-
ства/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

Про-
фи-
нан-
сиро-
вано 
на 

01.01.
23  

(тыс. 
руб.) 

Источники финансиро-
вания 

Финансирование, в том числе распределение 
субсидий из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 

ввода в 
эксплуа-
тацию 

объекта 
капи-

тального 
строи-
тельст-
ва/до 
завер-
шения 
работ 

(тыс.рубл
ей) 

Всего 
(тыс. руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.Фрязино, 
ул.Институтс
кая, д.6а, 8 – 

ул.Гольца 

ед. Работ
ы по 
благо
устро

2024 2024 289,57  Итого 289,57 0 289,57 0 0 0  

Средства бюджета Мо-
сковской области 

0 0 0 0 0 0 



 

 

йству Средства федерально-
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета го-
родского округа Фрязи-
но 

289,57 0 289,57 0 0 0 

Внебюджетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

2. г.Фрязино, 
проспект 

Мира, д.18А, 
20, 20А 

ед. Работ
ы по 
благо
устро
йству 

2023 2023 161,14  Итого 161,14 161,14 0 0 0 0  

Средства бюджета Мо-
сковской области 

48,34 48,34 0 0 0 0  

Средства федерально-
го бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета го-
родского округа Фрязи-
но 

112,80 112,80 0 0 0 0  

Внебюджетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0  

3. г.Фрязино, 
улица Озер-

ная 

ед. Работ
ы по 
благо
устро
йству 

2023 2023 932,20  Итого 932,20 932,20 0 0 0 0  

Средства бюджета Мо-
сковской области 

279,66 279,66 0 0 0 0  

Средства федерально-
го бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета го-
родского округа Фрязи-
но 

652,54 652,54 0 0 0 0  

Внебюджетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0  

 
6. Подпрограмма II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных 

домах на территории Московской области» 
 

6.1. Перечень мероприятий Подпрограммы II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных домах на территории Московской области» 

 



 

 

№ 

п/п 

Мероприя-
тие Под-

программы 

Срок 
ис-

пол-
не-
ния 

меро-
при-
ятия 

Источники финан-
сирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответст-
венный 
за вы-
полне-
ние ме-
роприя-
тия Под-

про-
граммы 

 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1. Основное 
мероприя-

тие F2. 
Формиро-

вание 
комфорт-

ной го-
родской 
среды 

2023 
-2027 

Итого 52 737,93 28 579,76 8 037,35 8 060,41 8 060,41 0 Админи-
страция 
город-
ского 
округа 

Фрязино, 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

27 150,75 27 150,75 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

25 587,18 1 429,01 8 037,35 8 060,41 8 060,41 0 

 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

1.1. Меро-
приятие 

F2.01. 

Мероприя-
тие в рам-
ках ГП МО 
- Ремонт 
дворовых 

территорий 

2023 
-2027 

Итого 52 737,93 28 579,76 8 037,35 8 060,41 8 060,41 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

27 150,75 27 150,75 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  



 

 

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

25 587,18 1 429,01 8 037,35 8 060,41 8 060,41 0 во»  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Выполнен 
ремонт 

асфальто-
вого по-
крытия 

дворовых 
террито-

рий, ед. 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

   

I II III IV      

7 6 1 

 

0 0 0 1 0 0 0   

2. Основное 
мероприя-

тие 01. 

Обеспече-
ние ком-
фортной 

среды про-
живания на 
территории 

муници-
пального 
образова-
ния Мос-
ковской 
области 

2023 
-2027 

Итого 1 565 512,24 291 
306,28 

382 012,80 386 213,
68 

323 464,6
8 

182 514,
80 

Админи-
страция 
город-
ского 
округа 

Фрязино, 
Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-
во», Му-

ници-
пальное 
учреж-
дение 

«Центр 
культуры 
и досуга 
«Факел» 
г. Фрязи-
но», МБУ 

ДО 
«Спор-
тивная 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

11 681,79 7 697,79 1 328,00 1 328,00 1 328,00 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

2 965,31 2 965,31 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

1 550 865,14 280 
643,18 

380 684,80 384 
885,68 

322 136,6
8 

182 514,
80 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  



 

 

школа 
«Олимп» 
г.о.Фрязи
но Мос-
ковской 
области 

2.1. Меро-
приятие 

01.01. 

Мероприя-
тие в рам-
ках ГП МО 
- Ямочный 

ремонт 
асфальто-

вого по-
крытия 

дворовых 
территорий 

2023 
-2027 

Итого 14 494,58 3 121,38 0 5 686,60 5 686,60 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

2 965,31 2 965,31 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

11 529,27 156,07 0 5 686,60 5 686,60 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 

 

0 0 0 0  

Выполнен 
ямочный 
ремонт 

асфальто-
вого по-
крытия 

дворовых 
террито-
рий, в том 
числе пе-
шеходных 
дорожек, 
тротуа-

ров, парко-
вок, проез-
дов, в том 
числе про-
ездов на 
дворовые 
террито-
рии, в том 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

2273,41 2273,41 0 0 0 0 0 0 0 0  



 

 

числе 
внутри-

кварталь-
ных проез-
дов, кв. м 

2.2. Меро-
приятие 

01.02. 

Мероприя-
тие в рам-
ках ГП МО 
- Создание 
и ремонт 
пешеход-

ных комму-
никаций 

2023 
-2027 

Итого 26 460,97 6 780,91 7 511,90 6 084,08 6 084,08 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

6 441,79 6 441,79 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

20 019,18 

 

339,12 

 

7 511,90 6 084,08 6 084,08 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Созданы и 
отремон-
тированы 
пешеход-
ные ком-

муникации, 
ед. 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

18 13 5 0 0 0 5 0 0 0  

2.3. Меро-
приятие 

01.03. 

Создание 
админист-
ративных 
комиссий, 
уполномо-

ченных 
рассматри-
вать дела 

об админи-
стративных 

правона-

2023 
-2027 

Итого 5 240,00 1 256,00 1 328,00 1 328,00 1 328,00 0 Админи-
страция 
город-
ского 
округа 

Фрязино 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

5 240,00 1 256,00 1 328,00 1 328,00 1 328,00 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

0 0 0 0 0 0  



 

 

рушениях в 
сфере бла-
гоустройст-

ва 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

В муници-
пальном 
образова-
нии созда-
ны адми-
нистра-
тивные 
комиссии, 
уполномо-
ченные 
рассмат-
ривать 
дела об 
админист-
ративных 
правона-
рушениях в 
сфере бла-
гоустрой-
ства, ед. 
 

  Всего  Итого 2024 В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

4 1 1 0 0 0 1 1 1 0  

2.4. Меро-
приятие 

01.15. 

Содержа-
ние дворо-
вых терри-

торий 

2023 
-2027 

Итого 954 031,59 8 004,14 269 004,32 310 124,
11 

247 375,1
1 

119 523,
91 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

954 031,59 8 004,14 269 004,32 310 124,
11 

247 375,1
1 

119 523,
91 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Обеспече-   Всего  Итого В том числе по кварталам 2025 2026 2027  



 

 

но содер-
жание дво-

ровых 
террито-
рий, тыс. 

кв. м 

2024 I II III IV год год год 

5 986 959,00
5 

1 197 
391,801 

1 197 
391,801 

1 197 
391,801 

1 197 
391,80

1 

1 197 
391,80

1 

1 197 
391,80

1 

1 197 
391,801 

1 197 
391,801 

1 197 
391,801 

 

2.5. Меро-
приятие 

01.16. 

Содержа-
ние обще-
ственных 

про-
странств 

(за исклю-
чением 
парков 

культуры и 
отдыха) 

2023 
-2027 

Итого 263 868,79 185 
600,95 

19 566,96 19 
566,96 

19 566,96 19 566,9
6 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-
во», Му-

ници-
пальное 
учреж-
дение 

«Центр 
культуры 
и досуга 
«Факел» 
г. Фрязи-
но», МБУ 

ДО 
«Спор-
тивная 
школа 

«Олимп» 
г.о.Фрязи
но Мос-
ковской 
области 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

263 868,79 185 
600,95 

19 566,96 19 
566,96 

19 566,96 19 566,9
6 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Обеспече-
но содер-
жание об-
ществен-
ных про-

странств 
(за исклю-

чением 
парков 

культуры и 
отдыха), 
тыс. кв. м 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV  

38780  38780 38780 38780 38780 38780 38780 38780 38780  

2.6. Меро-
приятие 

01.17. 

Комплекс-
ное благо-
устройство 
дворовых 

2023 
-2027 

Итого 89 695,72 0 22 423,93 22 423,9
3 

22 423,93 22 423,9
3 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-

0 0 0 0 0 0  



 

 

территорий 
(установка 

новых и 
замена 
сущест-
вующих 

элементов) 

ковской области «Город-
ское 

хозяйст-
во» 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

89 695,72 0 22 423,93 22 423,9
3 

22 423,93 22 423,9
3 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Благоуст-
роены дво-

ровые 
террито-

рии за 
счет 

средств 
муници-

пального 
образова-
ния Мос-
ковской 

области, 
ед. 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV  

           

2.7. Меро-
приятие 

01.19. 

Содержа-
ние внут-
риквар-
тальных 
проездов 

2023 
-2027 

Итого 32 467,30 32 467,30 0 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

32 467,30 32 467,30 0 0 0 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Обеспече-
но содер-

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 



 

 

жание 
внутри-

кварталь-
ных проез-
дов, тыс. 

кв. м 

I II III IV     

188 525,74 188 
525,74 

0 0 0 0 0 0 0 0  

2.8. Меро-
приятие 

01.20. 

Замена и 
модерни-
зация дет-
ских игро-
вых пло-
щадок 

2023 
-2027 

Итого 33 127,60 33 127,60 0 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

33 127,60 33 127,60 0 0 0 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Замена 
детских 
игровых 

площадок, 
ед. 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV  

6 6 0 0 0 0 0 0 0 0  

2.9. Меро-
приятие 

01.21. 

Содержа-
ние, ре-

монт и вос-
становле-
ние улич-
ного осве-

щения 

2023 
-2027 

Итого 103 500,00 19 500,00 21 000,00 21 
000,00 

21 000,00 21 
000,00 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

103 500,00 19 500,00 21 000,00 21 
000,00 

21 000,00 21 
000,00 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Количест-
во све-

тильников, 
ед. 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV 

13 640 2 728 2 728 2 728 2 728 2 728 2 728 2 728 2 728 2 728  



 

 

2.10
. 

Меро-
приятие 

01.22. 

Замена 
неэнерго-
эффектив-

ных све-
тильников 
наружного 
освещения 

2023 
-2027 

Итого 5 494,73 1 448,00 4 046,73 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

5 494,73 1 448,00 4 046,73 0 0 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Количест-
во заме-
ненных 

неэнерго-
эффек-
тивных 

светиль-
ников на-
ружного 

освещения, 
ед. 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV  

594 83 511 0 204 409 511 0 0 0  

2.11
. 

Мероприя
тие 01.23. 

Установка 
шкафов 

управления 
наружным 
освещение

м 

2023 
-2027 

Итого 1 815,46 0 1 815,46 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области 

1 815,46 0 1 815,46 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количеств
о 

установле

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год I II III IV 



 

 

нных 
шкафов 

управления 
наружным 
освещение

м, ед. 

5 0 5 0 2 4 5 0 0 0 

2.12
. 

Меро-
приятие 

01.29. 

Модерни-
зация ас-

фальтовых 
и иных по-
крытий с 
дополни-
тельным 
благоуст-
ройством 
на дворо-
вых терри-

ториях 

2023 
-2027 

Итого 35 315,50 0 35 315,50 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
режде-
ние го-
рода 

Фрязино 
«Город-

ское 
хозяйст-

во» 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

35 315,50 0 35 315,50 0 0 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Модерни-
зированы 
дворовые 
террито-

рии, ед. 

  Всего  Итого 
2024 

В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV  

4  4 0 4 4 4 0 0 0   

3. Основное 
мероприя-

тие 03. 

Приведе-
ние в над-
лежащее 
состояние 
подъездов 
в много-

квартирных 
домах 

2023 
-2027 

Итого 15 761,34 11 585,34 4 176,00 0 0 0 Админи-
страция 
город-
ского 
округа 

Фрязино, 
Управ-

ляющие 
компа-

нии 

 

 

Средства бюдже-
та Московской 
области 

11 006,07 11 006,07 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

4 755,27 579,27 4 176,00 0 0 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

3.1. Меро- 2023 Итого 15 761,34 11 585,34 4 176,00 0 0 0 Админи-  



 

 

приятие 
03.01. 

Мероприя-
тие в рам-
ках ГП МО 
- Ремонт 

подъездов 
в много-

квартирных 
домах 

 

-2027 

 
Средства бюдже-
та Московской 
области 

11 006,07 11 006,07 0 0 0 0 страция 
город-
ского 
округа 

Фрязино, 
Управ-

ляющие 
компа-

нии 

 

 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та городского ок-
руга Фрязино 

4 755,27 579,27 4 176,00 0 0 0  

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

Проведен 
ремонт 

подъездов 
МКД, ед 

2023 
-2027 

 Всего  Итого 2024 В том числе по кварталам 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

I II III IV     

35 23 12 0 0 0 12 0 0 0  

Итого по подпрограмме II Итого 1 634 011,51 331 471,3
8 

394 226,15 394 274,
09 

331 525,0
9 

182 514,
80 

  

Средства бюдже-
та Московской 
области 

22 687,86 18 703,86 1 328,00 1 328,00 1 328,00 0  

Средства Дорож-
ного фонда Мос-
ковской области 

30 116,06 30 116,06 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюдже-
та муниципально-
го образования 
Московской об-
ласти 

1 581 207,59 282 651,4
6 

392 898,15 392 
946,09 

330 
197,09 

182 514,
80 

 

Внебюджетные 
ис-точники 

0 0 0 0 0 0  

 
.2. Адресный перечень объектов, предусмотренных в рамках реализации мероприятия  

F2.01.  Мероприятие в рамках ГП МО - Ремонт дворовых территорий 
          Таблица 1 

№ Наименование 
муниципально-

Мощ-
ность/при

Виды 
работ в 

Сро-
ки 

От-
кры-

Пре-
дельная 

Про
фи-

Источники финанси-
рования 

Финансирование, в том числе распределение субсидий 
из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Ос-
та-



 

 

п/п го образования 
Московской 

облас-
ти/наименован

ие объекта, 
адрес объекта 

рост мощ-
ности 

объекта 
строи-

тельства 
(кв.метр, 
п.м., ме-

сто, койко-
место и 

т.д.) 

соответ-
ствии с 
класси-
фикато-
ром ра-

бот 

прове
веде-
де-
ния 

работ 

тие 
объек

ек-
та/за
вер-
ше-
ние 

работ 

стои-
мость 

объекта 
строи-

тельства 
(тыс. 
руб.) 

нан-
сиро-
ро-

вано 
на 

01.01
.2023 
(тыс.
руб.) 

Всего 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

ток 
сме
тно
й 

сто
имо
сти 
до 
вво
да 
в 

экс
плу
ата
цию 
(ты
с. 

руб.
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о. Фрязино, г. 
Фрязино, про-
спект Мира, 

д.22 

ед. Работы 
по 

благоуст
ройству 

2024 2024 8 037,35  Итого 8 037,35 0 8 037,35 0 0 0  

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства Дорожного 
фонда Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства федераль-
ного бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

8 037,35 0 8 037,35 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

 
6.3. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия  

01.02. Мероприятие в рамках ГП МО - Создание и ремонт пешеходных коммуникаций 
Таблица 2 

№ 
Наименование 

муниципального 
Мощ- 
ность/ 

Виды 
работ  

Сро-
ки 

От-
кры-

Пре-
дельная 

Профи-
нанси-

Источники финан-
сирования 

Финансирование, в том числе распределение 
субсидий из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Оста
та-



 

 

п/п образования 
Московской об-

лас-
ти/наименовани
е объекта, ад-
рес объекта 

прирост 
мощ- 
ности 

объекта 
строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

в соот-
ветст-
вии с 
клас-
сифи-
като-
ром 

работ 

про-
веде-
ния 

работ 

тие 
объек

ек-
та/за
вер-
ше-
ние 

работ 

стои-
мость 

объек-та 
капи-
таль-
ного 

строи-
тельст-

ва/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

ровано 
на 

01.01.23  
(тыс. 
руб.) 

Всего 
(тыс. руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

202
7 

год 

ток 
смет
ной 
стои
мос-
ти 
до 

вво-
да в 
экс-
плуа
та-

цию 
объ-
екта 
капи
пи-

таль
ного 
стро
ител
ьст-
ва/д

о 
за-
вер
ше-
ния 
ра-
бот 

(тыс.
руб-
лей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 
Фрязино от до-

ма по адресу ул. 
Ленина д.13 до 
МДОУ №2 "Ко-

локольчик" 
(55.958112, 
38.044452; 
55.957861, 

ед. Работы 
по 

благоу
стройс

тву 

2024 2024 200,00 200,00 Итого 200,00 0 200,00 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

0 0 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

38.044797) Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

200,00 0 200,00 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 
Фрязино Тропа 

вдоль 
платформы 

Фрязино-
пассажирская 

(55.963316, 
38.045195; 
55.964935, 
38.040968) 

ед. Работы 
по бла-
гоуст-
ройст-

ву 

2024 2024 3 661,90 3 661,90 Итого 3 661,90 0 3 661,90 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 

3 661,90 0 3 661,90 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

3. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино от 
детского сада 
№10 (пр. Мира 
22а) к Лицею  

(пр. Мира 18Б) 
(55.953910, 
38.061422; 
55.952831, 
38.060307) 

ед. Работы 
по бла-
гоуст-
ройст-

ву 

2024 2024 1 300,00 1 300,00 Итого 1 300,00 0 1 300,00 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 

1 300,00 0 1 300,00 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

4. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 
Фрязино вдоль 

Лицея  (пр. 
Мира 18Б) 

ед. Работы 
по бла-
гоуст-
ройст-

ву 

2024 2024 700,00 700,00 Итого 700,00 0 700,00 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 



 

 

55.952767, 
38.060287; 
55.953358, 
38.059021 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 

700,00 0 700,00 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

5. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино от 
дворовых 

территорий ул. 
Полевая д.23, 

25, 25а и 
пр. Павла 

Блинова д.2, 4 к 
Школе №1, 

корпус Б (ул. 
Барские пруды, 

15) 
Участок №1 
(55.947673, 
38.067191; 
55.947352, 
38.069435) 

ед. Работы 
по бла-
гоуст-
ройст-

ву 

2024 2024 1 650,00 1 650,00 Итого 1 650,00 0 1 650,00 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 

1 650,00 0 1 650,00 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
6.4. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия  

Мероприятие 01.29. Модернизация асфальтовых и иных покрытий с дополнительным благоустройством на дворовых тер-
риториях 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципального 
образования Мо-
сковской облас-

ти/наименование 
объекта, адрес 

объекта 

Мощ- 
ность/ 
при-
рост 
мощ- 
ности 
объек-

та 
строи- 
тель- 

Виды работ  
в соответст-
вии с клас-
сификато-
ром работ 

Сро-
ки 

про-
веде-
ния 
ра-
бот 

Откры-
тие 

объек-
та/заве

р-
шение 
работ 

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 
объек-

та 
капи-
таль-
ного 

Про-
финан
сиро-
вано 
на 

01.01.
23  

(тыс. 
руб.) 

Источники финанси-
рования 

Финансирование, в том числе распределе-
ние субсидий из бюджета Московской области (тыс. 

руб.) 

Оста-
ток 

смет-
ной 
стои
мос-
ти до 
ввода 

в 
экс-

Всего 
(тыс. 
руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

202
7 

год 



 

 

ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

строи-
тель-
ства/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

плуа-
та-
цию 
объ-
екта 
капи-
таль-
ного 

строи
тель-
ства/

до 
завер
вер-
ше-
ния 

работ 
(тыс.
руб-
лей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о. Фрязино, ул. 
Полевая д.15, 

ул.60 
лет СССР д.9,11 

ед. Работы по 
благоустройс

тву 

2024 2024 0 0 Итого 12 673,86 0 12 673,86 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства федераль-
ного бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

12 673,86 0 12 673,86 0 0 0 

Внебюджетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

2. г.о. Фрязино, ул. 
Полевая д.27 

ед. Работы по 
благоустрой-

2024 2024 0 0 Итого 8 610,64 0 8 610,64 0 0 0 

 

 



 

 

а,б,в,г ству Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 

8 610,64 0 8 610,64 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

3. г.о. Фрязино, 
ул.Вокзальная 

д.21,21а, 
23,25,27 

ед. Работы по 
благоустрой-

ству 

2024 2024 0 0 Итого 4 195,42 0 4 195,42 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 

4 195,42 0 4 195,42 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

4. г.о. Фрязино, 
ул.Полевая д.23, 

25, 25а 

ед. Работы по 
благоустрой-

ству 

2024 2024 0 0 Итого 9 519,92 0 9 519,92 0 0 0 

 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 

9 519,92 0 9 519,92 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 


